
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 55Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

 RESOLVE:
 do Servidor abaixo.
I - Conceder ao Servidor relacionado, ½  ( meia diária ) que se deslocou 
para o município de  Santa Luzia do Pará no dia 06 de Agosto de 2020, para 
conduzir a equipe de cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
CPF:634.774.322-15
CARGO: motorista
MATRÍCULA : 58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567329
PORTARIA Nº 219 DE 03 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/376213/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se 
deslocou para Paragominas no período de 03 a 04 de Junho de 2020, para 
cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567505
PORTARIA Nº 413 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/563806/SECOM.
 RESOLVE:
 do Servidor abaixo.
I - Conceder ao Servidor relacionado, ½  ( meia diária ) que se deslocou 
para o  município de Aurora do Pará no dia 07 de Agosto de 2020, para 
conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME:  Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF:687.122.192-15
CARGO: motorista
MATRÍCULA : 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567396
PORTARIA Nº 404 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/545690/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao Servidor relacionado, 7 ½ ( sete diárias e meia )  que 
se deslocou  para o município de São Félix do Xingu nos dias 01 a 08 de 
agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado 
do Pará.
 NOME :BRUNO BEZERRA CECIM
 CPF:225.522.598-04
CARGO :  ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRÍCULA : 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567223
PORTARIA Nº 411 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/563712/SECOM.
 RESOLVE:
 do Servidor abaixo.
I - Conceder ao Servidor relacionado, ½  ( meia diária ) que se deslocou 
para o município de Ipixuna do Pará no dia 07 de agosto de 2020, para 
cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME:Jader da Silva Paes
CPF:487.379.922.87
CARGO: Assessor de Imprensa II.
MATRÍCULA : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567317
PORTARIA Nº 405 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/557698/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para o município de Tomé-Açu no dia 04 agosto de 2020, para cobertura de 
pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME : Maycon Nunes
CPF: 007.434.779-95

CARGO : colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567247
PORTARIA Nº 414 DE 05 DE AGOSTO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/563770/SECOM.
 RESOLVE:
 do Servidor abaixo.
I - Conceder ao Servidor relacionado, ½  ( meia diária ) que se deslocará 
para o  município de Aurora do Pará no dia 07 de agosto de 2020, para 
cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME:  Alex Marciel Nogueira Ribeiro
CPF:575.735.732-00
CARGO: Assessor Comunicação II
MATRÍCULA : 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 567402

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 397 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007. E, considerando o termo dos Processos 
nº 2020/557955 e 2020/547014, que tratam de férias de servidores.
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos ser-
vidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5891522/2 LARISSA NOGUCHI DE OLIVEIRA ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃOI

10/09/2020
A

09/10/2020
2019/2020

5946368/2 BERNARDETE CARDOSO DA SILVA ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃOII

01/09/2020
A

30/09/2020
2019/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 05 de agosto de 2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 567451

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 225/2020, DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 42/2020-DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo n.º 
2020/549768, de 30/07/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula 
n.º 54197248/4, no valor de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais), 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Material de consumo: 339030 - R$ 500,00
Serviços: 339036 - R$ 800,00
Fonte: 0101
II - Determinar o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos no perí-
odo de 10 a 23/08/2020, nos municípios de Jacunda, Itupiranga, Eldorado 
dos Carajás, Curionópolis, Paraupebas, Floresta do Araguaia, São Felix do 
Xingu e Rondon do Pará, no período de 10 a 23/08/20200 a 04/08/2020, 
com o objetivo de realizar roçagem e limpeza nos terrenos das RTV´s da 
FUNTELPA, e 10 (dez) dias para prestação de contas após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 567320


